

Số: /KH-UBND

Bình Định, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH

Phối hợp tổ chức Ngày hội người Bình Định lần thứ 9 năm 2025 tại Thành phố Hồ Chí Minh

Theo đề nghị của Sở Văn hóa và Thể thao tại Tờ trình số 19/TTr-SVHTT ngày 07/01/2025, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch phối hợp với Hội Đồng hương Bình Định tại Thành phố Hồ Chí Minh (gọi tắt là Hội Đồng hương Bình Định) tổ chức Ngày hội người Bình Định lần thứ 9 năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo không gian cho người Bình Định tại Thành phố Hồ Chí Minh và các tỉnh phía Nam có điều kiện gặp gỡ, giao lưu, gắn kết tình đồng hương.
- Xây dựng cộng đồng người Bình Định đoàn kết, tương trợ lẫn nhau và cùng hướng về quê hương.

2. Yêu cầu: Nội dung và hình thức chương trình bảo đảm thiết thực, an toàn, tiết kiệm và hiệu quả.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Từ ngày 21 - 22/02/2025 (nhằm ngày 24 - 25 tháng Giêng năm Ất Ty).

2. Địa điểm: Công viên Hồ Kỳ Hòa (Số 195 - 197 đường Cao Thắng nối dài, Phường 12, Quận 10, Thành phố Hồ Chí Minh).

III. NỘI DUNG PHỐI HỢP

1. Lễ dâng hoa - dâng hương tại Tượng đài Hoàng Đế Quang Trung

- Thời gian: 15 giờ 30 phút, ngày 21/02/2025.
- Địa điểm: Trung tâm Giáo dục Quốc phòng và An ninh - Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh.
- Thành phần tham dự:
 - Đại diện Lãnh đạo UBND tỉnh.
 - Đại diện lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh.
 - Đại diện lãnh đạo Sở Văn hóa và Thể thao.
 - Đại diện Lãnh đạo UBND huyện Tây Sơn.

- + Ban Chấp hành Hội Đồng hương Bình Định.
- + Phóng viên Báo Bình Định, Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định (đưa tin).

- Chuẩn bị nội dung: Sở Văn hóa và Thể thao phối hợp với Ban Chấp hành Hội Đồng hương Bình Định chuẩn bị lễ hoa, lễ trái cây và các điều kiện phục vụ Lễ dâng hoa - dâng hương và các hoạt động khác.

2. Khai mạc Ngày hội - Gặp mặt đồng hương

- Thời gian: 08 giờ 30 phút, ngày 22/02/2025.
- Địa điểm: Sân khấu chính tại Công viên Hồ Kỳ Hòa.
- Thành phần tham dự:
 - + Thường trực Tỉnh ủy.
 - + Các đồng chí nguyên Bí thư Tỉnh ủy, Quyền Bí thư Tỉnh ủy, Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh.
 - + Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy.
 - + Các Phó Chủ tịch HĐND tỉnh, Phó Chủ tịch UBND tỉnh.
 - + Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh.
 - + Lãnh đạo Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh.
 - + Đại diện (01 người) các ban, sở, ngành (*theo Giấy mời của Đồng hương Bình Định tại Thành phố Hồ Chí Minh*).
 - + Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh.
 - + Bí thư, Chủ tịch các huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh.
 - + Phóng viên Báo Bình Định, Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định (đưa tin).

- Chuẩn bị nội dung: Hội đồng hương Bình Định và Hội đồng hương các huyện, thị xã, thành phố (*Sở Kế hoạch và Đầu tư thống nhất với Ban Chấp hành Hội đồng hương Bình Định về nội dung chương trình*).

3. Tổ chức khu gian hàng trưng bày, quảng bá các sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc trưng và hàng thủ công mỹ nghệ của tỉnh Bình Định, quảng bá, xúc tiến du lịch Bình Định

- Thời gian: 06 giờ 30 phút, ngày 22/02/2025 (xuyên suốt cả ngày).
- Địa điểm: Khu trưng bày sản phẩm địa phương thuộc khuôn viên Công viên Hồ Kỳ Hòa.

- Chuẩn bị nội dung: Sở Công Thương Bình Định chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Bình Định, Sở Du lịch; UBND các huyện, thị xã, thành phố; các doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất kinh doanh các

sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc trưng và hàng thủ công mỹ nghệ, làng nghề tỉnh Bình Định; các doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ du lịch và Ban Chấp hành Hội Đồng hương Bình Định.

4. Hội đánh Bài chòi Bình Định

- Thời gian: Ngày 22/02/2025 (xuyên suốt cả ngày).
- Địa điểm: Khuôn viên Công viên Hồ Kỳ Hòa.
- Chuẩn bị nội dung: Sở Văn hóa và Thể thao.

5. Biểu diễn Võ cổ truyền Bình Định

- Thời gian: Ngày 22/02/2025 (xuyên suốt cả ngày).
- Địa điểm: Khuôn viên Công viên Hồ Kỳ Hòa.
- Chuẩn bị nội dung: Sở Văn hóa và Thể thao.

6. Các hoạt động khác do Hội đồng hương Bình Định chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện (có kế hoạch riêng)

IV. CÔNG TÁC PHỤC VỤ VÀ ĐẢM BẢO HẬU CẦN

1. Văn phòng Tỉnh ủy đưa đón, bố trí ăn nghỉ cho các đồng chí lãnh đạo, nguyên lãnh đạo khối Đảng, gồm:

- Các đồng chí Thường trực Tỉnh ủy.
- Các đồng chí nguyên Bí thư Tỉnh ủy, nguyên Quyền Bí thư Tỉnh ủy, nguyên Phó Bí thư Tỉnh ủy.
- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

2. Văn phòng UBND tỉnh đưa đón, bố trí ăn nghỉ cho các đồng chí lãnh đạo, nguyên lãnh đạo khối chính quyền, gồm:

- Các đồng chí Lãnh đạo UBND tỉnh.
- Các đồng chí nguyên Chủ tịch UBND tỉnh.

3. Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh đưa đón bố trí ăn nghỉ cho các đồng chí:

- Lãnh đạo Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh.
- Các Phó Chủ tịch HĐND tỉnh.

4. Các đại biểu còn lại: Tự đảm bảo chi phí đi lại, ăn nghỉ trong thời gian tham dự Chương trình.

V. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Đề nghị Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh: Phối hợp với Ban Chấp hành Hội Đồng hương Bình Định chuẩn bị chu đáo công tác đón tiếp và phục vụ hậu cần theo phân công.

2. Văn phòng UBND tỉnh

- Là đầu mối liên lạc với Ban Tổ chức Ngày hội người Bình Định lần thứ 9 năm 2025 tại Thành phố Hồ Chí Minh và các sở, ngành thuộc tỉnh.

- Phối hợp với Ban Chấp hành Hội Đồng hương Bình Định chuẩn bị chu đáo công tác đón tiếp và phục vụ hậu cần theo phân công.

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Chuẩn bị phim 10 sự kiện nổi bật năm 2024 của tỉnh Bình Định để trình chiếu tại Ngày hội.

- Phối hợp với Hội Đồng hương Bình Định thống nhất chương trình, kịch bản khai mạc Ngày hội; chuẩn bị bài phát biểu, nội dung, tài liệu và các vấn đề khác liên quan để Lãnh đạo tỉnh tham dự một số hoạt động chính tại Ngày hội.

4. Sở Công Thương

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Du lịch và các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan tổ chức triển lãm các sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc trưng và hàng thủ công mỹ nghệ của các doanh nghiệp, hợp tác xã, cơ sở sản xuất và làng nghề tỉnh Bình Định; quảng bá, xúc tiến du lịch Bình Định tại khu vực tổ chức sự kiện.

- Phối hợp với Hội Đồng hương Bình Định thống nhất bố trí một số sản phẩm đặc trưng của địa phương phục vụ Ngày hội.

5. Sở Văn hóa và Thể thao

- Phối hợp Hội đồng hương Bình Định chuẩn bị chu đáo băng tên, vị trí ngồi của đại biểu dự Khai mạc Ngày hội - Gặp mặt đồng hương.

- Tham gia chương trình biểu diễn văn nghệ khai mạc Ngày hội (*nếu có yêu cầu*).

- Tổ chức biểu diễn Hội đánh Bài chòi, Võ cổ truyền Bình Định.

6. Sở Thông tin và Truyền thông: Cung cấp các thông tin liên quan đến Ngày hội cho các cơ quan thông tấn báo chí để phục vụ công tác tuyên truyền trên các kênh thông tin, truyền thông, đặc biệt chú trọng trên địa bàn tỉnh và tại Thành phố Hồ Chí Minh.

7. Sở Tài chính: Hướng dẫn các đơn vị liên quan sử dụng kinh phí đã bố trí để thực hiện các nhiệm vụ được giao theo quy định.

8. Sở Nội vụ: Phối hợp với Ban Chấp hành Hội Đồng hương Bình Định tham mưu, đề xuất Chủ tịch UBND tỉnh xem xét khen động viên một số tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc đóng góp cho sự phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Bình Định thời gian qua.

9. Báo Bình Định, Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định

- Phối hợp với Ban Chấp hành Hội Đồng hương Bình Định tại Thành phố Hồ Chí Minh thực hiện truyền thông tất cả các sự kiện thuộc Chương trình Ngày hội Người Bình Định tại Thành phố Hồ Chí Minh năm 2025.

- Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định chuẩn bị Video clip về thành tựu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 và nhiệm vụ trọng tâm năm 2025 của tỉnh; chuẩn bị hình ảnh minh họa cho phát biểu của lãnh đạo tỉnh.

10. Đề nghị Ban Chấp hành Hội Đồng hương Bình Định

- Gửi giấy mời cho các đại biểu của tỉnh tham dự các hoạt động của Ngày hội.
- Chủ động phối hợp với các sở, ngành, địa phương của tỉnh tổ chức các hoạt động đạt hiệu quả.
- Xét chọn các tổ chức, cá nhân có nhiều đóng góp cho Hội đồng hương Bình Định và tỉnh Bình Định trong thời gian qua, gửi Sở Nội vụ thẩm định, trình UBND tỉnh tặng Bằng khen.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN: Các cơ quan, đơn vị của tỉnh phối hợp tham gia các hoạt động tại Ngày hội sử dụng nguồn kinh phí đã bố trí trong năm 2025 để thực hiện các nhiệm vụ được giao theo quy định hiện hành của Nhà nước, bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan chủ động liên lạc phối hợp với Ban Tổ chức Ngày hội người Bình Định lần thứ 9 năm 2025 tại Thành phố Hồ Chí Minh triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao./.

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy;
- TT HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;
- Báo Bình Định;
- Đài PT&TH Bình Định;
- Các huyện, thị, thành ủy;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Hội Đồng hương Bình Định tại TP.HCM;
- LĐVP UBND tỉnh;
- Lưu:VT, K8.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Tuấn Thanh